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Sociální služby a úloha nestátních organizací v sociálním

zabezpečení

Abstrakt

Problematika stárnutí a života seniorů je v současné době velmi aktuální

a diskutované téma. Podíl starých lidí v celkové populaci roste a snahou celé společnosti je

zajistit občanům důstojné prožití stáří. Finanční možnosti společnosti jsou ale omezené.

Proto také dochází ke změnám v pojetí sociálních služeb.

Diplomová práce se v teoretické části zabývá výkladem základní právní úpravy,

základních pojmů a specifikuje současný stav sociálních služeb. Dále se podrobně

zaměřuje na kategorizaci sociálních služeb, charakterizuje financování sociálních služeb

a zpracovává právní formy neziskových organizací a jejich financování. Diplomová práce

se v praktické části zaměřuje na poskytování sociálních služeb pro seniory na území České

republiky s bližší specifikací poskytovaných služeb pro seniory ve městě Písek,

demografickým vývojem, komunitním plánováním ve městě Písek a financováním

sociálních služeb v Písku. Prostřednictvím rozhovorů zjišťuje míru využití poskytovaných

sociálních služeb neziskovým sektorem v Písku a také spokojenost klientů neziskové

organizace s kvalitou, rozsahem a cenou poskytovaných sociálních služeb. Závěrem jsou

zjištěné poznatky zhodnoceny, shrnuty a je navrženo konkrétní doporučení v oblasti

sociální práce.

Klíčová slova: sociální služby, sociální zabezpečení, nestátní organizace, veřejný sektor,

neziskový sektor, financování sociálních služeb, poskytování sociálních služeb, kvalita,

senior, Písek
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Social services and the role of non governmental

organizations in social security

Abstract

The issue of aging and life of the seniors is a very discussed subject nowadays.

The share of elderly people in the population is growing and the whole society is trying to

ensure that citizens have a dignified conditions for post-economically active life phase.

However, the financial possibilities of the society are limited. Therefore, changes in the

concept of social services are taking place.

In the theoretical part, the diploma thesis deals with interpretation of basic legal

regulation, basic terms and specifies the current state of social services. The thesis also

focuses in detail on the categorization of social services, characterizes the financing of

social services and discuss the legal forms of non-profit organizations and their funding.

This diploma thesis focuses on the provision of social services for the elderly in the

Czech Republic with a more detailed specification of services provided to the elderly in the

town of Písek, demographic development, community planning in the town of Písek and

financing of social services in Písek. Through the questionnaire, it determines the extent of

utilization of social services provided by the nonprofit sector in Písek as well as the

satisfaction of clients of a non-profit organization with the quality, range and cost of the

social services provided. In conclusion, the findings are evaluated, summarized and

specific recommendations are proposed in the field of social work.

Keywords: social services, social security, non-governmental organizations, public sector,

non-profit sector, financing of social services, provision of social services, quality, senior,

Pisek
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1 Úvod

Problematika stárnutí, stáří a především kvality života ve stáří je aktuálním tématem

jak z politických, ekonomických, tak i ze sociálních důvodů. Stárnutí patří k přirozeným

jevům lidského života a stáří je jeho jednou etapou. Každého dospělého jedince by tak

měla zajímat kvalita života ve stáří, specifické požadavky seniorského věku související

nejen se zdravotním stavem, ale také změnou prostředí. Snahou jednotlivce i celé

společnosti je zůstat co nejdéle fyzicky i psychicky zdravý, samostatný a aktivní. Stárnutí

je velmi individuální proces, ale rychlost stárnutí lze ovlivňovat již od mládí. Za kvalitu

života ve stáří, jeho smysl a naplnění tak odpovídá jedinec sám. Délku života ovlivňují

nejen dědičné vlohy a nemoci, ale také životní styl a životospráva, životní podmínky,

sociální postavení a mnoho dalších okolností. Způsob života totiž určuje, jestli člověk

prožije spokojené a aktivní stáří, nebo naopak. Kvalitní život je život aktivní, duševní

návyky zde hrají velkou roli. Lidé žijící aktivním životem ve svém způsobu života

v podstatě pokračují i po odchodu do penze. Zajímají se o cestování, vzdělávání, kulturu.

Žijí a pracují naplno, možná i více a intenzivněji než před odchodem na penzi. Věk pro ně

prostě není žádnou překážkou. Odchod do penze samozřejmě prožívá každý jinak, jsou

i lidé, kteří po odchodu ze zaměstnání žijí osamělým životem, přestanou mít zájem o vše

kolem sebe, uzavřou se před světem, u mnoha lidí se může objevit pocit opuštěnosti,

marnosti a zklamání, což může ovlivňovat kvalitu jejich života. Senioři jsou mladší

generací někdy považováni jako společenská přítěž, finanční hrozba pro budoucí generace.

Bylo by velmi přínosné změnit ve společnosti tento náhled a vrátit se k mezigenerační

soudržnosti a vzájemnému respektu a k úctě. Naštěstí tam, kde si nemůže pomoci senior

sám a nepomůže ani rodina, zafunguje pomoc státu prostřednictvím sociálních služeb.

Hlavním cílem těchto služeb je pomoci lidem, kteří se z nějakého důvodu ocitli v krizové

situaci. Tím důvodem může být věk, špatný zdravotní stav, zdravotní postižení, závislost

na návykových látkách nebo i manželské, rodinné či osobní problémy. Sociální služby jim

pomáhají najít řešení, vedou je k aktivitě a snaží se zabránit tomu, aby se jejich stav

nezhoršoval. Dalším cílem je zabránit hrozícímu sociálnímu vyloučení v důsledku situace,

ve které se nacházejí. Zřizovateli podle zákona o sociálních službách jsou orgány státní

správy a územně samosprávných celků a jimi zřizované právnické osoby, fyzické osoby,

další právnické osoby. Důležitou roli v poskytování sociální péče mají nestátní neziskové
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organizace. Poskytovatelé sociálních služeb musí splňovat zákonem dané náležitosti a po

jejich splnění jsou povinně registrováni. Poskytování sociálních služeb se řídí

tzv. Standardy kvality sociálních služeb, jejichž důsledné plnění kontroluje inspekce.

Poskytování sociálních služeb se řídí zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve

znění pozdějších předpisů.

Poskytování sociálních služeb je velmi širokým tématem, které nelze při vší

pečlivosti zpracovat v jediné práci. Tato diplomová práce se zabývá pouze péčí

poskytovanou nestátním neziskovým sektorem seniorům, především v seniorských

domech. V teoretické části se věnuje analýze prostudovaných dokumentů, především

právním předpisům, odborné literatuře i internetovým zdrojům. Dále vysvětluje základní

pojmy, které jsou nutné pro pochopení problematiky poskytování sociálních služeb,

vysvětluje pojmy sociální stát, sociální zabezpečení, sociální služby a fungování sociálních

služeb v České republice. Důležitou částí je také vysvětlení základních charakteristik

těchto služeb a jejich financování. Vysvětlení struktury, druhů a formy poskytování

sociálních služeb, příspěvku na péči, Standardů kvality sociální práce, Inspekce kvality

sociálních služeb a financování těchto služeb. Další částí práce je seznámení s neziskovými

organizacemi. Popisuje typy nestátních neziskových organizací a jejich financování.

V praktické části práce seznamuje s demografickým vývojem v České republice,

v Jihočeském kraji a v Písku, s historií sociálních služeb v Písku a s komunitním

plánováním sociálních služeb města. V souladu se studiem oboru Veřejná správa

a regionální rozvoj práce obsáhle informuje o poskytování sociálních služeb ve městě

a popisuje nejvýznamnější poskytovatele sociálních služeb pro seniory ve městě Písek.

Jelikož jedinou nestátní neziskovou organizací města poskytující sociální služby

v domovech pro seniory je Diakonie Českobratrské církve evangelické, je podrobně

popsáno fungování a financování této organizace. Závěrem je vyhodnocena spokojenost

klientů s kvalitou, s rozsahem a cenou poskytovaných služeb této organizace.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je zpracování základní charakteristiky zkoumané

problematiky, poskytování sociálních služeb v systému sociálního zabezpečení

a poskytování sociálních služeb neziskovým sektorem. Osvětluje úlohu a činnost

nestátních neziskových organizací při poskytování sociálních služeb seniorům, a to

zejména v seniorských domech, ve městě Písek. V rámci hlavního cíle zjišťuje míru využití

poskytovaných služeb neziskovým sektorem v Písku a spokojenost klientů s kvalitou,

s rozsahem a cenou poskytovaných služeb jediné nestátní neziskové organizace poskytující

sociální služby v domovech pro seniory ve městě Písek - Diakonie Českobratrské církve


[…]


sociální a zdravotní péči v co nejvyšší míře.

Na základě dnešních zkušeností by jedním z dalších řešení mohla být výchova

mládeže se zaměřením na zlepšení sociálního cítění a uvědomění mládeže již na středních

školách a učilištích. Je nutné změnit jejich náhled na seniory, aby v nich neviděli pouze tu

část společnosti, která čerpá vyšší část prostředků státního rozpočtu. Vždyť se jedná o naše

blízké, o rodiče a prarodiče. Postarat o naše blízké, pomáhat jim, by mělo být základní

morální povinností každého dospělého jedince. Dobrým začátkem by mohla být například

užší spolupráce se středními školami a učilišti v rámci výuky předmětů zaměřených na

společenskovědní základ.
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6 Závěr

Demografické změny ve společnosti se týkají různou měrou všech států světa. Na

celosvětové úrovni problematiku stárnutí řeší např. Organizace spojených národů (OSN),

která vydává dokumenty a doporučení, zejména Mezinárodní akční plán pro problematiku

stárnutí (OSN, Madrid 2002) a Zásady OSN pro starší osoby (1991). V rámci Evropské

unie jsou vydávány další dokumenty. Koordinátorem politiky přípravy na stárnutí v České

republice je Ministerstvo práce a sociálních věcí, které vydalo aktualizovaný strategický

dokument Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017.

Ten navazuje na dokumenty Národní program přípravy na stárnutí na období let 2008 až

2012 a Národní program přípravy na stárnutí na období let 2003 až 2007. Záměrem je

komplexní přístup k řešení problematiky stárnutí populace. Podle Českého statistického

úřadu bude podíl starších osob v České republice narůstat. Vývoj do roku 2050 se bude

vyznačovat poklesem porodnosti, výrazným snižováním podílu tzv. ekonomicky aktivních

osob a výrazným nárůstem osob starších 65 let a to v důsledku zlepšování úmrtnostních

poměrů. Zvláště výrazně se předpokládá nárůst počtu osob v nejstarší věkové skupině,

tj. ve věku 85 a více let, který se zvýší do roku 2066 na 7,5násobek.
144

V současné době je kladen velký důraz na kvalitu poskytovaných služeb a kontrolu

financování těchto služeb. Kvalita života seniorů v domovech pro seniory úzce souvisí

s osobností jedince, jeho životním stylem, zdravotním stavem i životními zkušenostmi.

K potřebám seniorů by se mělo přistupovat individuálně, v souladu s jeho zdravotním

stavem a potřebami, ale tak aby nedocházelo k porušování lidských práv a byla zachována

důstojnost jedince. Tak jak bude přibývat seniorů, bude se zvyšovat i počet seniorů

vyžadujících sociální a zdravotní péči.

Hlavním cílem této práce bylo zpracování základní charakteristiky zkoumané

problematiky, poskytování sociálních služeb v systému sociálního zabezpečení

a poskytování sociálních služeb neziskovým sektorem. Osvětlit úlohu a činnost nestátních

neziskových organizací při poskytování sociálních služeb seniorům. Tento cíl byl splněn

ve třetí kapitole. Ve čtvrté kapitole byl splněn cíl zjištění míry využití poskytovaných

služeb neziskovým sektorem v Písku a zjištění spokojenosti klientů s kvalitou, s rozsahem

144
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a cenou poskytovaných služeb jediné nestátní neziskové organizace poskytující sociální

služby v domovech pro seniory ve městě Písek - Diakonie Českobratrské církve

evangelické. V této kapitole je také analyzován vznik, poslání, fungování a financování

střediska Blanka, Diakonie ČCE Písek. V páté kapitole byly vyhodnoceny rozhovory

klientů a jejich spokojenost s kvalitou, s rozsahem a cenou poskytovaných služeb této

organizace.

První dílčí cíl v teoretické části práce - zpracování základních pojmů a principu

fungování sociálních služeb v České republice byl splněn ve třetí kapitole. V kapitole

3.6 byl splněn druhý dílčí cíl - kategorizace sociálních služeb a kontrola jejich

poskytování. Pro splnění toho cíle byly podrobně vysvětleny jednotlivé druhy sociálních

služeb - sociální poradenství, služby sociální péče a služby sociální prevence, jejich

úkoly, cíle, formy a kontrola jejich poskytování. V této kapitole byl splněn i třetí dílčí

cíl - charakteristika financování sociálních služeb, které nově přechází z financování pouze

ze státního rozpočtu k vícezdrojovému financování. Čtvrtým dílčím cílem bylo vysvětlení

právních forem nestátních organizací, kterými jsou spolky a pobočné spolky, nadace

a nadační fondy, účelová zařízení církví, zřizované církvemi a náboženskými

společnostmi, obecně prospěšné společnosti, ústavy, školské právnické osoby. Nestátní

neziskové organizace využívají různé formy financování v oblasti sociálních služeb, např.

dotace od obcí a krajů, z Evropského sociálního fondu, příspěvky na péči klientů, výdaje

obcí a krajů, dary. Tento cíl byl splněn v kapitole 3.7. Pátým dílčím cílem bylo zhodnocení

poskytování sociálních služeb pro seniory ve městě Písek, seznámení s demografickým

vývojem v České republice, především v Písku a s komunitním plánováním sociálních

služeb města. Tento cíl byl splněn ve čtvrté kapitole.

Písek byl vybrán z několika praktických důvodů. Tím nejdůležitějším byla znalost

města, zkoumané problematiky, i budoucí možná osobní potřeba využití těchto služeb

a především z hrdosti na město Písek, jež potřebám seniorům opravdu věnuje velkou

pozornost i nemalé finanční prostředky z rozpočtu města. V Písku proběhl úplně první

pokus o komunitní plánování v České republice za podpory Ministerstva práce a sociálních

věcí, a to už v letech 2000-2002 jako součást česko-britského pilotního programu.
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