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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila zajímavé a aktuální téma sociálních služeb a úlohy nestátních organizací
v sociálním zabezpečení. Diplomová práce je rozdělena na teoreƟckou a prakƟckou část. TeoreƟcká část diplomové
práce se zaměřuje na definice základních pojmů, vymezení právního rámce dané problemaƟky, kategorizaci sociálních
služeb a jejich financování. V prakƟcké čásƟ diplomové práce seznamuje autorka čtenáře s poskytovateli sociálních
služeb ve městě Písek.

Posuzovaná diplomová práce je zpracována na standardní úrovni, autorka prokázala orientaci v dané problemaƟce
i schopnost samostatně zpracovat získané poznatky v ucelený odborný text. Předložená diplomová práce respektuje
zadání a naplňuje cíle, jež si autorka v úvodu práce vytyčila.

Po formální stránce splňuje diplomová práce požadavky na ni kladené.Práce obsahuje čestné prohlášení, obsah, se-
znam použité literatury, poznámkový aparát, klíčová slova a resumé v českém i anglickém jazyce. Malou výtku bych
však měla ke grafické úpravě práce. Postrádám grafické oddělení jednotlivých odstavců (ať již odsazením, či řádková-
ním) nebo alespoň zvýraznění stěžejních, často definovaných pojmů. Text působí nepřehledně, jednolitě a pro čtenáře
je těžké se v něm orientovat.

Po stránce metodické je práce vyhovující.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Kdo kontroluje dodržování standardů kvality sociálních služeb?

Je možné se nějakým způsobem bránit v případě, že je žadatel o registraci sociálních služeb neúspěšný a krajský úřad
jeho žádosƟ nevyhoví?

Jaký je hlavní cíl Asociace poskytovatelů sociálních služeb?
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